v.  più  avanti;  collexerit  (‘quante  castanie  exinde  collexerit') 
CCXVII  (962),  collesserit  CCLVI  (968),  CCXCV  (977),  collexeri- 
mus  CCXL  (966);  nei  manoscritti  della  Bibbia  collexi  non  è  in¬ 

frequente,  come  non  è  infrequente  in  quelli  di  Gerolamo 1  ;  re- 
collessimus  CCCXI  (979),  recollexerat  CCXXX  (963);  eleximus 
(‘  iaquintus,  quam  eleximus  ad  iudicandum  inter  nos  ’)  CCCIV (978). 

Altri  suffissi  :  conbincui  (da  convincere')  CCLXVI  (966),  ad- 
bincui  CXXX  (912),  CCCLXXVII  (995),  DXV  (998);  finuerunt 
CXII  (900),  resedmt  CCCLXVIII  (984),  donde  il  residde  dei  doc. 
lucchesi;  cfr.  questi  Studi,  I,  416;  venierimus  CCCLXI  (983),  inve- 
nieriiis  XCIX  ( pervenierunt  CCCII  (978),  incipierunt  CXLVIII 

(928),  *  si  fugierit  CCCCLIX,  993  ;  expendidi  CCLXX  (972),  re- 
spondidi  CCCLXXVII  (973),  refudidisti  (‘  refudidisti  nobis  me- 

dietatem  ’)  CCLXX  (972),  battivimus  CCLXI  (969,)  battidisset 
CCLXXXIV  (975);  cfr.  ‘si  quis  servum  alienum  battideriV  in 
un  testo  di  legge  longobarda,  ‘  si...  turpiter  eum  tenuerit  aut  bat- 

tiderit'  (Du  Cange,  s.  v.);  si  battederitis  nelle  carte  di  Lucca, 
voi.  V,  p.  II,  doc.  CCXIV  (787)  ;  cfr.  ALLG.,  II,  45  ;  axerit  per 
egerit  (‘pars  qui  talia  axerit ’)  CCLXX  (972);  e  da  ultimo  ben- nerit  per  venerit  LIX  (860). 

—  Participio  passato:  Anche  questo  tempo  ha  assunto 
in  molti  casi  dei  suffissi  volgari.  Il  De  B.  non  ne  cita  che  alcuni 
in  -utu.  Al  suo  elenco  s’aggiungano  vindutu  XXXIX  (854),  XLVII 

3  Ronsch,  Itala  and  Vulgata ,  p.  28;  cfr.  Koffmane,  op.  cit. ,  p.  167. 
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(856);  detenuti  XCV  (882);  per  parutum  veggansi  due  esempi 

del  IX  secolo:  ‘ dum  parutum  fuerit’  C  (884),  ‘si  parutum  fuerit’ 
XXIII  (842)  \ 

Altre  formazioni  si  hanno  in  presu  XXXI  (848);  fidi  per 

fixi  si  legge  ad  ogni  passo.  Esso  si  ritrova  già  in  Lucrezio  e 

Varrone  (v.  Diez,  Worterbuch ,  s.  v.)  ;  nelle  nostre  carte  abbiamo  : 

‘  quomodo  forcati  fidi  sunt’  XVII  (837)  ‘quomodo  termiti  fidi 
sunt  ’  XLVII  (857),  LXV  (869),  CXXI  (905),  ecc.  ;  petre  fide  XLII 

(837),  XL  (855),  CXLIII  (925),  ecc.:  cfr.  ‘ figere  termines’  CXII 
(900).  E  infine  surtum  C  (884),  excurte  CXCI  (956),  exurtum 

CXCIX  (957)  ecc.;  per  sursus  cfr.  ALLG.,  VII,  597.